ARTICVLVS XXI.

Vtrum accipiens doctrinam alicuius experimenti ſub iura- mento non communicandi teneatur feruare iuramentum.

Secundo queritur, utrum accipiens doctrinā alicuius experimenti ſub iuramento non com- municandi, teneatur feruare iuramentum. & vide- tur q̄ ſic, quia ſic obligatus non debet facere aliq̄ quod uergat in detrimentum illius qui dedit, uel qui docuit: hoc autem eſtet si aliis communicate, ergo &c.

Par. 35. 120. 22. q. 89. de iu- ramēto præ- cipe, uide ar. 7. c. ad 2. ar. 9. ad 1. q. 93. ar. 1. ad 1. 2. & a. 2. ad 1. & 3. di. 3. q. 2. 3. q. 1. v. q. 4. 4. 2d 4.

¶ 2 Prat. Communicare tale experimentum, non tenetur ex parte ſalutis aeternæ alicui. Cum ergo nō teneatur alteri communicate, non debet ſic obli- gatus communicate.

CONTRA. Non communicate ſalubre reme- dium, ſive quodcumque bonum, eſt contra chari- tam. ergo &c.

RESPON. Alter dicendum eſt hic ſimpliciter, & aliter in caſu. Simpliciter loquendo non tenerur, ſed male fecit iurando. Iuramentum. n. nō ſolum amittit viuam q̄i iuramentum eſt illicitum, ſed eſt q̄i iurando peiorat: quia iuramentum obligans debet habere iudicium, iuſtiſiam, & veritatem: ſed & ſi iu- ro quandoq; aliq̄uid quod licet mihi non facere, puta, non iur ad ecclieſiam, non licet tamen iurare, quia licet ſit mihi illictum pro aliquo tempore face- re, vel dimittere huīuſmodi bonum quod eſt ad ec- clieſiam ire, non tamen licet mihi iuſtum interpo- nere, & aitum obſfirmare ad aliquod bonum non faciendum, ga hoc eſt facere cōtra Spiriſū ſanctū. & iedo iurum contra oē id quod eſt de genere bo- norū eſt illictum, & non feruandum: tamē in caſu feruare tenetur, puta, ſi ille, vel aliud ſufficiens medi- cus preſens eſſet, & paratus eſſet curare, & uti illo experimento in ſalutem corporalem aliorum.

Et ſic patet ſolutio ad obiecta.

QVÆSTIO XV.

DEINDE q̄uæſitum eſt de uirtutib⁹ moralib⁹. ¶ Et primo, De uirtutib⁹ ſecondum ſe. ¶ Secundo, Specialiter de quodam actu iuſtitiae, & de reſtitutione.

ARTI.

QVODLIBET. XII. ART. XXII. XXIII. ET XXIV.

ARTICVLVS XXII.

Vtrum virtutes morales sint connexæ.

i.p. q.73.a.1.
b. & 12. q. 85.
ar. 10.2. c. 22.
q. 146. a. 4.0.
maio. q. 4. ar.
3. ad. 4.

AD PRIMVM quæstum est, vtrum virtutes morales sint connexæ. Et uidetur q[uod] non, quia acquiruntur ex auctib[us], qui sunt diuini & distincti. ergo potest acquiri una virtus sine alia.

¶ 2 Præt. Augu. dicit. Nihil contra diuinam essentiam dicit, qui dicit quod qui habet unam, non habet omnes.

¶ 3 Præt. Virtutes habentur ex consuetudine, quæ requirunt tempus.

RESPON. Dicendum secundum omnes sanctos & sic: sed loquendo de virtutibus in communis complex ratio assignat a diuersis, fm quod diuersimodo locuti sunt de virtutibus. Virtutes enim cardinales dupliceiter accipiuntur ab aliquibus. Quidam n. dicunt virtutes esse quosdam modos generales qui requiruntur in omni virtute, puta, quod fortitudo est quæcumque firmitas animi in quibuscumque rebus, temperantia est moderantia animi in omnibus rebus, & sic de aliis. Et secundum istos necessè est quod virtutes sint connexæ, quia isti modi generales requiruntur in omni virtute, & si aliquod horum defuerit, non est virtus aliqua; quia si temperantia rectitudinem non habeat quæ est iustitia, vel non habeat animi firmitatem quæ est fortitudo, & sic de aliis, non est virtus, & hunc modum Aug. ponit 3. de tri. & magist. in 3. sent. Alii autem accipiunt distinctionem harum virtutum secundum determinatas materias, sicut Arist. & peripatetic: unde prudenter secundum philosophum non est recta ratio in omnibus, sed solum in agibilibus. Similiter iustitia nō dicit rectitudinem animi circa inquisitionem & actiones humanas, quæ sunt ad alterum. Fortitudo etiam dicit firmitatem animi nō circa omnia, sed circa ea in quibus est difficillimum animu[m] fortè habere. circa pericula quæ sunt in bellis. Temperantia vero est circa ea in quibus difficillimum est animum moderare. circa delectationes gustus, & tactus, quæ sunt maxime delectationes, nō in quibuscumque alii cōcupiscentiis, sicut scientia, vel pecunia: & sic etiam loquendo de virtutibus, virtutes morales sunt connexæ, cuiusconnexionis ratio accipitur fm Phil. ex parte prudentia, quia nulla virtus potest haberi sine prudentia, & impossibile est habere prudentiam sine virtutibus moralibus, cuius ratio est, quia prudentia nihil aliud est quam recta ratio agibilium. Impossibile est autem rectam rationem habere circa aliquod, nisi ex recta ratione circa principia: principia aut agibiliū sūt fines virtutū, & circa fines virtutum nullus bene se habet nisi per habitum illius virtutis, & sic necesse est quod prudentia habeat secum alias virtutes morales. Similiter aliae non possunt haberi sine prudentia. Potest enim aliquis habere inclinationem naturalem ad actus aliquiis virtutis sine prudentia: & quanto habet maiorem inclinationem sine habitu virtutis, tanto peius est, & plus impingere potest sine prudentia, sicut patet de illo qui nabet fortitudinem naturalem sine discretione, & prudentia. & ideo dicit Greg. Cetera virtutes nisi ea quæ agunt, prudenter agant &c. Est & alia ratio connexionis in virtutib[us], gratuitis propter charitatem, in qua connectur, quia qui habet charitatem, habet omnes virtutes gratuitas, & similiter qui habet unam, habet charitatem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod actus nō sūt

F diuini secundum virtutes, quia non p[ot]est esse actus temperantie sine actu fortitudinis, nec fortitudinis nisi cum actu temperantie &c.

AD II. dicendum, quod hoc dicitur, quia nō probatur per autoritatem Bibliae.

AD III. dicendum, quod non dicuntur morales a consuetudine, sed amore: & dato quod indigeant tempore, tamen non habebit virtutem nisi sit prudens.

QVÆSTIO XVI.

DE INDE quæstum est de restitutione, quæ est actus iustitiae.

¶ Et circa hoc quæsta sunt tria.

¶ Primo, De illis qui pp partes sunt extra ciuitates. ¶ Secundo, De eo qui mala fide longo tempore precepit. ¶ Tertio, de eo qui aliena consumpsit.

ARTICVLVS XXIII.

Vtrum expulsi propter partes, possint expetrere bona suā illis qui sunt in ciuitate manentes.

CIRCA primum queritur, utrum expulsi pp partes, possint expetrere bona sua ab illis qui sunt in ciuitate manentes. & uidetur quod non: quia multi de his, qui sunt in ciuitate, culpm non habuerunt ad eorum expulsionem, & sic punientur aliqui pro culpa alterius.

¶ 2 Præt. Expulsi fuerunt contra partem Ecclesiæ, & sic iustum bellum. ergo a[ct]io est contra eos, & sic damnata eis non sunt restituenda.

¶ 2 Præt. Secundum Philo. cum mutatur ordo ciuitatis, non remanet eadem ciuitas: sed cum mutatur dominum & principatus, mutatur ordo: & sic nō est eadem ciuitas. ergo expulsi non pertinent ammodo ad ciuitatem quæ prius erat. ergo non tenentur eis ad restitutionem.

CONTRA. Qui spoliatur a raptore, p[ot]est repetrere, & accipere ea q[uod] sunt sibi ablata. ergo illi expulsi.

RESPON. Dicendum, quod aut sunt expulsi iuste, scilicet, propter eorum culpm, & sic non possunt repetrere aut iusta aut iniuste, id est, sine culpa, & sine debito ordine iustitiae, & sic possunt repetrere. Si autem habent superioriē, debent per superioriē petere sibi restituere: si autem non habent superioriē, ipsi metu possunt, si possunt, recuperare.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod non puniatur sic aliquis pro peccato alterius, sed pro suo: ga maiores omnia faciunt auctoritate & fauore populi, & sic populus in fauendo maioribus fuit in culpa. ¶ 2 Præt. Illud intelligitur de pena spirituali, quia nullus punitur sine propria culpa, non de corporali, quia frequenter unus pro alio punitur.

AD II. dicendum, q[uod] inquantum iuste agunt, sicut pro ecclesia, inquantum iniuste contra ecclesiam.

AD III. dicendum, quod si sunt eadem persona, manifestum est quod tenentur sibi: alia omnino non tenentur:

ARTICVLVS XXIV.

Vtrum ille qui mala fide prescripsit, teneatur ad restitutionem.

SECUNDO quærebatur, utrum ille qui mala fide prescripsit, teneatur ad restitutionem, & uidetur quod non: quia lex dicit, quod qui etiam ma la fide prescribit, acquirit dominium.

CON-

C O N T R A. Decret. dicit quod tenetur, nec acquirit dominium.

R E S P O N. Dicendum, quod circa hoc est contrarietas iuris civilis & canonici, quia secundum ius civile talis prescriptio tenet, secundum ius canonicum talis prescribere non potest. Et ratio huius contrarietas est, quia aliis est finis quem intendit iuris legislator, spacem laruare, & stare inter cives, quae impeditur si prescriptio non curreret: quicunque n. veller, posset ventre & dicere, Istud fuit meum quocunq; tempore. Finis autem iuris canonici tendit ad quietem ecclesie, & salutem animorum, nullus autem in peccato saluari potest, nec penetrare de damno, vel de alieno, nisi recompenseret.

Et ideo dicendum est, quod si quis prescribat bona fide possidendo, non tenetur ad restitutionem, etiam si sciat alienum fuisse post prescriptionem: quia lex potest aliquem pro peccato & negligencia punire in resua, & illam alteri dare & concedere: sed qui mala fide prescribit, tenetur emendare, & satisfacere reddendo damnum quod intulit.

A R T I C U L V S . X X V .
Utrum ille qui rem alienam consumpsit, teneatur ad restitutionem.

T E R T I O querebatur, utrum ille qui rem alienam consumpsit, teneatur ad restitutionem: & videtur quod non: quia ille, cuius res fuerat, non habet actionem in consumptorem, intellige si ius habet calsum in prescriptione.

C O N T R A. Iste mala fide possedit alienum quod consumpsit.

R E S P O N. Dicendum, quod tenetur, cuius ratio est, quia quilibet tenetur ad faciendum iustitiam alteri. Confitit autem iustitia in quadam aequalitate: unde nisi reintegretur aequalitas, non potest aliquis esse iustus: in aequalitate autem fuit quod consumpsit rem non suam, & ideo oportet quod reddat.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod licet non habeat actionem in eum qui consumpsit secundum ius civile, haberet tamen secundum ius diuinum, cuius finis est salus animarum, & ideo repugnat.

Q V A E S T I O . X V I I .

D E I N D E quæstia sunt de officiis quatuor.
¶ Primò, De officio expositorum sacræ scripturae.
¶ Secundò, De officio prædicatorum.
¶ Tertiò, De officio confessorum.
¶ Quartò, De officio vicariorum.

A R T I C U L V S . X X V I .

Vtrum omnia que doctores sancti dixerunt, sint à spiritu sancto.

A D P R I M U M quæstum est, utrum omnia quæ doctores sancti dixerunt, sint à spiritu sancto, & uidetur quod non, quia in suis dictis sunt aliqua falsa, nam in suis expositionibus quandoque dissonant: non potest autem esse verum quod dissonum, vel dissonum est, quia utraq; pars contradictionis non potest esse vera.

C O N T R A. Ad eundem pertinet facere aliquid propter finē, & perducere ad illum finem: sed finis

scripture, quæ est a Spiritu sancto, est eruditio hominum: haec autem eruditio hominum ex scriptis non potest esse, nisi per expositiones sanctorum. ergo expositiones sanctorum sunt a Spiritu sancto.

R E S P O N. Dicendum, quod ab eodem Spiritu scriptura sunt exposita & edita. Vñ dicitur 1. ad Cor. 2. Animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt, spiritualis autem &c. & percipit quantum ad ea quæ sunt fidei, quia fides donum Dei est: & ideo interpretatione sermonum numeratur inter alia dona Spiritus sancti. 1. ad Cor. 12.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod gratia gratis data non sunt habitus, sed sunt quidam motus a Spiritu sancto, alias si essent habitus, propheta quando vellet per donum prophetæ revelationem habere, quod falsum est: & ideo de aliquibus occultiis uelut aliando tangitur mens a Spiritu sancto, & aliquando non, sed aliqua eis occurrantur, unde dixit Heliæus 4. Reg. 3. Et Dominus celavit a me: Aliquando etiam aliqua dicunt a seipsi, sicut pater de Nathan, qui consuluit David quod edificaret templum, postea autem a Domino reprehensus & quasi retractus prohibuit hoc ipsi David ex parte Dei. Hoc tamen tenendum est, quod quicquid in sacra scriptura continetur, verum est, alias qui contra hoc sentiret, esset hereticus. Expositores autem in aliis, quæ non sunt fidei, multa ex suo sensu dixerunt, & ideo in his potenter errare, tamen dicta expositorum necessitatem non inducunt, quod necesse sit eis credere, sed solum scriptura canonica, quæ in veteri & in novo testamento est.

Q V A E S T I O . X V I I I .

A R T I C U L V S . X X V I I .

Vtrum aliquis possit prædicare propria autoritate.

D E I N D E quæstum est de præparatoribus.

¶ Et circa hoc quæstia sunt duo.
¶ Primo, Vtrum aliquis possit prædicare propria autoritate, ita ut licet prædicare sine licentia prælati. Et uidetur quod sic, quia prædicare est bonum alii facere: sed debemus bonum operari ad omnes ad Gal. 6. ergo &c.

¶ Præ. Dicitur Ecc. 17. Vnicuique mandauit Deus de proximo suo. ergo &c.

C O N T R A. Ad Ro. 10. Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? ergo &c.

R E S P O N. Dicendum, quod nullus quantumcumque scientie magnè, vel quantumcumque sanitatis, nisi missus a Deo, uela prælatu[m] prædicare potest, quia nullum agens natum est agere nisi supra debita materiam prædicatio autem & exhortatio, & doctrina si sit publica, respiciens totam ecclesiam, & cura publica ecclesias, comissa est prælati: & iō nullus debet aliquid exercere quod requirat auctoritatem publicam, nisi prælati.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod cuilibet licet facere bonum libi proportionatum, non autem quodcumque bonum.

Ad II. Dicendum, quod mandauit Deus monere proximum priuata monitione, & familiari.

A R T I C U L V S . X X V I I I .

Vtrum aliquis prohibitus a principe seculari, debeat dimittere prædicationem.

S E C U N D O, utrum aliquis prohibitus a principe seculari, debeat dimittere prædicationem. Et uidetur

QVODLIBET. XII. ARTIC. XXXVI.

cōuerit in res temporales, sicut cum aperit libtos
pro temporalibus, vel quādo de eo quod est supra
nos, sicut quando quis non cōcordat, quia hoc est
facere iniuriam Spiritui sancto, qui creditur firmi-
ter esse in Ecclesia, vel in collegiis, tamē in electio-
ne secularium nihil prohibet sortibus uti.

g. dicit. 15. q. 2.
art. 1. q. 4. o.
22. q. 32. art.
5. o.
Secundo, de retentione superfluum, utrum il-
le qui non dat superfluum, quod habet, pro Deo,
peccet. Dicit enim Aug. quod qui retinet &c. sicut
supra in 8. quolibet. 3. de perplexitate, utrū aliquis
possit esse perplexus.

ARTICVLVS XXXVI.

Vtrum aliquis religiosus expelli debeat propter pec-
catum de religione.

DE INDE quæsumit est de penit. Et primo, De pena temporali, utrum alius

religiosus expelli debeat propter peccatum de reli-
gione, si sit paratus corrigi, & sustinere penam.

RESPON. Dicendum, quod Apostolus dicit. Au-
ferte malum ex uobis ipsis: modicum n. ferme-
num &c. Aufertur autem aliquis aut per panam cor-
poralem & per hoc manifestum est quod auferitur
etiam ille qui veller pānitere quantumcumque
ut homicida suspenditur, quantumcumque peni-
teat, vel per poenam spiritualem, & hoc Ecclesia
non facit, nisi quis esset contumax. Et ratio huius
est, quia per penam corporalem auferitur aliquid
temporale, qd̄ potest recompenſari per aliquod ma-
ius bonum: sed bonum spirituale quod amittitur,
non potest recompenſari, & ideo non debet reli-
gio infligere talem penam, quandiu vult corrigi:
quoniam sicut est excommunicatio in Ecclesia, ita
est expulsio a religione. Et ideo dicendum, qd̄ nullus
est nisi propter contumaciam expellenda, sed
est sequestrandus in carcere, uel alio modo.

FINIS.

Series Cartarum.

A B C D E F G H I K.

Omnes sunt Quaterniones, præter K qui est Ternio.

*Bibl.
Theod.
pad.*

ib. Coll Soc̄ Jesu Paderborn ac. 1610.

VENETIIS. M D X C I I I.

Apud Dominicum Nicolimum.